
 1 

БІБЛІОТЕКА 

ПОЛТАВСЬКИЙ   НАЦІОНАЛЬНИЙ  ПЕДАГОГІЧНИЙ 

УНІВЕРСИТЕТ імені В. Г. КОРОЛЕНКА 

 

 

 

 

 

 

ПЕТРО 

ВАСИЛЬОВИЧ 

ГОЛУБОВСЬКИЙ 
(1857-1907) 

Бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

Полтава, 2015 

 



 2 

 

 

 

 

      Петро Васильович Голубовський 



УДК 94(477)016:929(092)П.В.Голубовський 

ББК 91.9:63.1-8 

  Г62 

 

Укладачі: 

Лайко Лідія Михайлівна, провідний бібліотекар Полтавського 

національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка; 

Лесунова Ірина Миколаївна, заступник директора бібліотеки Полтавського 

національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка; 

Швидун Ірина Володимирівна,  зав. відділом рідкісних книг 

Полтавського національного педагогічного університету імені 

В. Г. Короленка 

 

 

 

 

 

Петро Васильович Голубовський : бібліографічний покажчик / уклад.: 

Л. М. Лайко, І. М. Лесунова, І. В. Швидун. – Полтава : ПНПУ імені 

В. Г. Короленка, 2015. – 41 с. 

 Бібліографічний покажчик складений за результатами дослідження фонду 

рідкісних книг бібліотеки Полтавського національного педагогічного університету імені 

В. Г. Короленка. Виявлено та описано особисту бібліотеку П. В. Голубовського, яку 

подарувала його родина в 1918 р.  

 П. В. Голубовський (16.06.1857 – 18.03.1907) – історик, професор Київського 

університету св. Володимира, дослідник і послідовник київської школи істориків 

В. Б. Антоновича. 

 Бібліографічний покажчик розрахований на науковців, студентів та дослідників 

історії. 

 

 



 4

ЗМІСТ 

Від упорядників                                                                                                5 

М. Грушевський «Петро Голубовський. [Некролог]»                                  7 

Л. Лайко «Доля бібліотеки історика П. В. Голубовського»                       11 

Наукові праці П.В. Голубовського                                                               15 

o книги                                                                                                      15 

o статті                                                                                                      16 

o рецензії                                                                                                  17 

Рецензії на книги П. В. Голубовського                                                        23 

Книги з особистої бібліотеки П.В. Голубовського                                    24 

Література про П.В. Голубовського                                                            44 

Іменний покажчик                                                                                         46 



 5

Від упорядників 

  Петро Васильович Голубовський (16.06.1857 – 18.03.1907) – професор 

Київського університету св. Володимира, послідовник київської школи істориків 

В. Б. Антоновича. 

Петро Голубовський – автор низки праць, написаних на основі літописних 

та архівних джерел, присвячених питанням про кочове населення території 

степової України, про історичний розвиток її князівств. 

 Серед праць: 

  «История Северной земли до половины ХIV столетия» (1881) 

  «Печенеги, торки и половцы до нашествия татар. История южнорусских 

степей ІХ–ХІІІ вв.» (1884) 

Також автор праць з історико-бібліографічної тематики, зокрема – про нові 

видання та дослідження, які стосуються давньоруської історії. 

 Протягом 1882–1897 рр. співпрацював з істориками, вченими, літераторами в 

часописі «Киевская старина», де вміщені його 72 публікації: це статті і рецензії на 

історичні праці. 

  В результаті дослідження фонду рідкісних книг виявлено книжки з власним 

написом «П.Голубовський», які його родина передала до фонду бібліотеки 

Полтавського педагогічного інституту в 1918 р. Була проведена атрибуція та 

бібліографічний опис книг, складена картотека особистої бібліотеки 

П. В. Голубовського. 

  Завершальним етапом роботи став бібліографічний покажчик, який містить 

статті: 

  «Петро Голубовський. [Некролог] » М. Грушевський; 

  «Доля бібліотеки історика П. В. Голубовського» Л. Лайко. 

 Розділ І  «Наукові праці П. В. Голубовського 

- книги 

- статті 

- рецензії».  

 



 6

Розділ ІІ  «Книги з особистої бібліотеки П. В. Голубовського»  матеріали 

згруповано та розміщено за алфавітом. 

Розділ ІІІ   «Література про П. В. Голубовського» вміщує матеріали про 

життєвий шлях, науково-педагогічну та громадську діяльність ученого. Матеріали 

розміщено за алфавітом прізвищ та назв праць. 

Допоміжний апарат бібліографічного покажчика – іменний покажчик 

прізвищ осіб, відомості про яких є у бібліографічних описах даного видання.  

Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено за чинним в Україні 

стандартами (ДСТУ ГОСТ 7.1:2006). 

Покажчик адресовано науковцям-історикам, викладачам, студентам, 

краєзнавцям для науково-дослідної роботи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7



 8



 9

 



 10

 
Записки наукового товариства імені Шевченка. – Львів, 1907. – С. 159 –162. 



 11

Лідія Лайко 
м. Полтава 

Доля бібліотеки історика П. В. Голубовського 
 

Наукова бібліотека Полтавського національного педагогічного 
університету імені В. Г. Короленка –– це понад півмільйонний 
багатогалузевий фонд літератури, до якого входять рідкісні видання, 
меморіальні бібліотеки П. В. Голубовського, М. А. Жовтобрюха, 
П. П. Ротача, В. О. Пащенка. 

Особисті книжкові колекції багато можуть розповісти про своїх 
власників та про час, свідками якого вони були. Можна тільки дивуватися, 
як репресії, що чинилися не лише над людьми, а й над книгами, не привели 
до остаточної втрати видань минулих століть, пам’яток історії, культури, 
мистецтва. У кожної книги своя доля... 

Відкриємо одну із сторінок, що стосується фонду рідкісних видань, 
який складає близько 10000 прим., з них біля 3000 періодичних видань до 
1917 року. 
Працюючи багато років з цим фондом, бібліографуючи видання минулого 
століття, укладаючи алфавітний і систематичний каталоги, картотеку 
журнальних статей, звернула увагу на власний напис «П. Голубовський» на 
багатьох виданнях. 

Коли робота з опису, атрибуції бібліотеки Голубовського була 
завершена, з’явилася можливість відповісти на багато запитань, пов’язаних 
з його особистою бібліотекою. 

Народився Петро Васильович Голубовський 16.06.1857 р  в місті 
Мінусінськ. Навчався в Чернігівській гімназії, потім — в Київському 
університеті на історико-філологічному факультеті. 

На медальний конкурс студентам була запропонована тема «Історія 
Сіверщини до кінця XIV століття», яку Петро Голубовський і Дмитро 
Багалій досліджували паралельно. Їхня праця дістала медаль і вийшла 
друком у 1881 р. За результатами цих змагань історик І. О. Линниченко, 
також учень В. Б. Антоновича, написав дослідження «Сочинение 
П. Голубовского и Д. Багалея» [8, с. 9] з такою оцінкою: «Сочинение 
Голубовского производит впечатление тщательностью, с которой оно 
написано, хорошим и осмысленным изучением источников, научным духом 
и любовью к своему предмету» [там само]. 

У 1884 р. Голубовський написав працю «Печенеги, тюрки, половцы. 
История южнорусских степей» [10, с. 217], за яку отримав ступінь магістра і 
в 1896 р. перейшов до Київського університету [10, с. 217]. Там йому 
запропонували очолити кафедру російської історії. Ступінь доктора одержав 
у 1895 р. за висвітлення теми, пов’язаної з історією Смоленської землі. 

Як же з’явилася особиста бібліотека П. В. Голубовського в 
Полтавському університеті? 

У 1919 р. до Полтавського учительського інституту (заснований у 
1914 р.) був переведений історико-філологічний відділ Харківського 



 12

університету. В тяжкий час громадянської війни, зруйнованого 
господарства, відсутності паперу та коштів необхідно було забезпечити 
навчальною і науковою літературою студентів, викладачів, укомплектувати 
бібліотеку. 

За виконання цього завдання взявся Вадим Щербаківський, що на той 
час працював директором археологічного відділу Земського музею в 
Полтаві і стояв біля витоків інституту В земській управі грошей на книги та 
відрядження не дали. Щербаківський вирішив з’їздити за власні кошти. 

У виданні «Український університет у Полтаві» Щербаківський пише: 
«У Відні я купив німецьких книжок, а у Львові українських –– аж три 
екземпляри «Записок наукового товариства ім. Т. Шевченка» [у фонді є за 
1892-1937 –– уточнення наше]. На все це я витратив своїх власних 10000 
рублів. Потім пощастило придбати ще одну чудову бібліотеку 
Голубовського, професора Київського університету, яка мала до 25000 
томів. Ми вже мали досить добру збірку українських книжок для 
університету. Зокрема, і філософічний факультет був вже дуже добре 
забезпечений книжками»[13, с. 10]. 

Пізніше бібліотека Голубовського була розділена між Полтавською 
обласною бібліотекою імені І. П. Котляревського, бібліотекою Полтавського 
педагогічного інституту, окремі видання є в бібліотеці Полтавського 
краєзнавчого музею. У 1960 р. значну частину книжок Голубовського 
передано з обласної бібліотеки до фонду Державної історичної бібліотеки 
України. 

Протягом 1882-1897 рр. П. В. Голубовський співпрацював з 
істориками, вченими, літераторами в часописі «Киевская старина», де 
вміщені його 72 публікації [10, с. 217]: це статті і рецензії на історичні праці 
та ін. Частина з них підписана криптонімом «П.В.» або «П.Г.» Усі матеріали 
часопису бібліографовані в каталог меморіальної бібліотеки історика. 

Про дружні стосунки Голубовського з видатними діячами того часу 
свідчать дарчі написи авторів на книгах колег, друзів, письменників. Це 
історики: Д. Багалій, М. Довнар-Запольський, В. Востоков, В. Антонович, 
Л. Шахматов, В. Щербина, О. Маркевич, П. Лучицький, О. Киреєвський, 
В. Савва, В. Данилевич та ін. 

Історики В. Антонович і М. Довнар-Запольський очолювали Київську 
школу історіографів [9], з-поміж учнів якої був Голубовський. На відбитку 
«Записки Карла Хоецького» (1768-1776) («Киев. старина». – 1883. – № 12) 
автограф «Петру Васильевичу Голубовскому от В. Антоновича». 

Автограф Довнар-Запольського привертає увагу на виданні «Акты 
Литовско-Русского государства (1899): «Глубокоуважаемому Петру 
Васильевичу Голубовскому от автора». 

40 видань особистої бібліотеки мають власницький підпис 
«Н. Васильєв». Це псевдонім М. В. Шугурова, який у 1882-1901 рр. 
співпрацював з «Киевской стариной». Ймовірно, що Шугуров і 
Голубовський мали дружні контакти, обмінювалися книгами [10, с. 352]. 



 13

Книги дарували також і членам родини Голубовського. Дарчі написи 
адресовані Наталії Петрівні, Вірі Петрівні, Надії Петрівні, О. Голубовському 
– усього 19. Книгою Шерра «Иллюстрированная всеобщая история 
литературы» (т. 1. – М., 1905) нагороджена донька Голубовського Наталя, 
про що свідчить напис: «По определению педагогического совета Киевской 
женской гимназии A. A  Бейтель 12 мая 1904 г. дана сия книга ученице 
Голубовской Наталии при переходе из 6 в 7-й класс за благонравие и 
отличные успехи в науках. Киев 11 дек. 1904 г. Председатель пед. совета – 
Начальница гимназии – Секретарь совета». 

Ще один автограф на книзі В. Е. Данилевича. К біографіи 
В. Н. Каразина. – Х., 1907: «Глубокоуважаемой ученице Наталіи Петровне 
Голубовской на добрую память». Кіев.30.V.15 г. 

У бібліотеці Голубовського представлені книги переважно 
історичного характеру. Його розвідки неодноразово були предметом уваги 
до праць істориків, краєзнавців, які він рецензував, писав статті. 183 прим. – 
історична тематика, 20 – художня література, 14 – релігійна тематика; 36 – з 
літературознавства та ін.  

Хронологічні межі бібліотеки історика: перша половина XIX ст. – 21 
прим., друга половина XIX ст. – 217, перша чверть XX ст. – 45 прим. 
Найстарішою книгою у фонді бібліотеки педагогічного університету є книга 
1749 р. з колекції П. В. Голубовського авторів Кадлубко В., Джалус В. 
«Опис історії Польщі» (латиною). 

У видавництвах різних міст побачили світ книги та статті. За місцем 
видання: 113 прим. – в Києві (більшість через журнал «Киевская старина»), 
68 – Санкт-Петербург, 58 – московські видавництва, 44 – інші міста. 
Значний інтерес для істориків становлять видання «Литовская метрика» 
(1903-1915), Довнар-Запольського М. В. «Польско-литовская уния на 
сеймах до 1569 г.» (1897), Востокова В. «Посольство Шакловитого к Мазепе 
в 1688 г.», Ешевського С. В. «Русская колонизация Северо-восточного 
края», «Акты, относящиеся к истории Южной и Западной России», 
Лазаревського О. М. «Исторический очерк Батурина» (1625-1760), того ж 
автора «Лубенщина и князья Вишневецкие», «Памятники, изданные 
Киевскою комиссией для разбора древних актов», багато інших. 

Поміток П. Голубовського на виданнях небагато. 
Єдине видання зі штампом особистої бібліотеки власника колекції – 

конволют, що складається з покажчиків до журналів, записок. Це 
стилізована корона, під якою букви «П.В.», нижче «Голубовський» 
фіолетовими друкованими літерами. В цьому ж виданні два автографи 
повного підпису історика. [1, с. 1,1,1] 

До оправленого «Сборника оттисков из «Киевской старины» (1883, 
1888, 1889,1895) зміст статей написаний рукою П. В. Голубовського. 

Багато поміток власника бібліотеки має книга «Акты Литовско-
Русского государства». 

Багато ще не розкритих таємниць чекають допитливих дослідників-
книгознавців. 



 14

В некролозі Михайло Грушевський так писав про 
П. В. Голубовського: «Останні роки його немічна плоть занемогала все 
більше і більше під тягарем не тільки праці наукової, а й заробітку для 
хліба, і тягарем горя – невиліковної хвороби своєї улюбленої доньки, що 
охмарила його життя. Передчасна смерть на п'ятидесятім році 
[18.03.1907 р.] перервала всі плани, це тихе, чесне благородне життя...» Ось 
як характеризує М. Грушевський історика: «Як чоловік Голубовський 
лишив по собі дуже симпатичну пам'ять людини непретенціозної, 
беззлобної, сердечної, вірної поступовим ідеалам... репрезентанта нової 
української історіографії, розпочатої Костомаровим». [4, с. 162] 

На відзначення ювілею П. В. Голубовського автором цієї статті 
укладений бібліографічний покажчик до 150-річчя від дня народження. 
Фонд особистої бібліотеки П. Голубовського відображений в алфавітному і 
систематичному каталогах рідкісних видань, які широко використовуються 
в наукових дослідженнях студентами, аспірантами. 

Скарби особистої бібліотеки П. Голубовського стають у нагоді при 
проведенні різних культурно-просвітніх заходів. 

 
ЛІТЕРАТУРА 

1. Алфавитный указатель авторов и статей, помещенных в «Киевской 
старине» (1882–1887). – 53 с. ; Указатель статей в томах XXVI-50 «Зап. 
Имп. Новороссийского ун-та» (1878–1889). – 13 с. ; Систематический 
указатель к неофициальной части «Университетских известий». – Киев, 
1861–1883 гг. – 68 с. 

Конволют. Єдине видання зі штампом особистої бібліотеки 
П. В. Голубовського. Два автографи повного підпису. 

2. Голубовський П. В. // Енциклопедія українознавства: Словникова 
частина. – Львів, 1993. – Т. 2. – С. 409. 

3 Голубовський Петро Васильович // Енциклопедія історії України. –
Т. 2: Г –Д. – К. : Наук. думка, 2004. – С. 151. 

4. Грушевський М. Петро Голубовський / М. Грушевський // Зап. наук, 
т-ва ім. Шевченка. – Львів, 1907. – Т. 76. – С. 159–162. – [Некролог]. 

5. Д.Д. [Дорошенко] П. Голубовський. проф. (посмертна згадка) 
/ Д. Д. Дорошенко // Україна. – 1907.– № 4. – С. 74–80. 

6. Дорошенко Д. Огляд української історіографії / Д. Дорошенко. –
Прага, 1923. – К., 1996. 

7. Императорское Московское археологическое общество в первое 
десятилетие его существования (1864–1914 гг). – М., 1915. – Т. 2. – С. 87–88. 

8. Линниченко И. Сочинения П. Голубовского и Д. Багалея. 
/ И. Линниченко. – СПб. : Тип. B. C. Балашева, 1883. – 43 с. 

9. Михальченко С. И. Киевская школа в российской историографии 
(В. Б. Антонович, М. В. Довнар-Запольский и их ученики). – М. ; Брянск, 
1997.– С. 175–182. 

10. Палієнко М. Г. «Киевская старина у громадському та науковому 
житті України (кінець XIX – початок XX ст. / М. Г. Палієнко. – К. : Темпора, 



 15

2005. – 384 с. – Додаток: Автори «Киевской старины»: короткий 
біографічний словник. – С. 187–382. 

11. Палієнко М. Г. «Киевская старина» (1882–1906): Систематичний 
покажчик змісту журналу / М. Г. Палієнко. – К.: Темпора, 2005. – 608 с. 

12. Палієнко М. Г. «Киевская старина» (1882–1906): Хронологічний 
покажчик змісту журналу / М. Г. Палієнко. – К.: Темпора, 2005. – 480 с. 

13. Щербаківський В. Український університет у Полтаві: Спогади 
/ В. Щербаківський. – Полтава, 1994. – 39 с. – (Центр охорони та досліджень 
пам'яток археології упр. культури Полт. обл. держ. адмін.; Держ. архів Полт. 
обл.). 
 

 

НАУКОВІ ПРАЦІ  П. В. ГОЛУБОВСЬКОГО 

Книги 

1. Голубовський П. В.  Известия Ибн-Фодлана о руссах : по поводу 

статьи Г. Стасова / П. В. Голубовський. – [Б.м. : б.и.], 1882. – 30 с. 9(47.7) Г62 

2. Голубовський П. В.  История Смоленской земли до начала XV в. : 

монография / П. В. Голубовский. – К. : Тип. Имп. ун-та, 1985. – 334 с. 9(47) Г62 

3. Голубовський П. В. Население Америки до открытия её Колумбом. Речь, 

читанная на акте 13 окт. 1892 г. в 1-й Киевской гимназии / П. В. Голубовський. 

– К. : Тип. т-ва И. Н. Кушнерова, 1900. – 7 с.   91 Г62 

4. Голубовський П. В. Новые издания и исследования по древнейшему 

периоду русской истории : крит.-библиогр. очерк / П. В. Голубовський. – К. : 

Тип. Имп. ун-та, 1906. – 46 с. 9(47.7) Г62 

5. Голубовский П. В. О начале русской письменности: Вступ. лекция, 

читанная 15 сент. 1895 г. / П. В. Голубовський. – [Б.м., б.г.]. – 32 с. – Оттиск из 

"Университет. Известий" за 1895 г. 4 Г62 

6. Голубовский П. В. Опыт приурочения древне-русской проповеди"Слово 

о Князьях" к определенной хронологической дате / П. В. Голубовський. – М. : 

Тип. А. И. Снегиревой, 1899. – 36 с. 8Р Г62 

7. Голубовский П. В. Печенеги, торки и половцы до нашествия татар. 

История южно-русских степей IX–XIII вв. : [магистерская диссертация 

Голубовского П. В.] / П. В. Голубовський. – К. : Тип. Имп. ун-та, 1884. – 254 с. 

    9(47.7) Г62 



 16

8. Голубовский П. В. С какого времени можно проследить на юге 

России способ защиты табором? / П. В. Голубовський. – М. : Печатня А. И. 

Снегиревой, 1901 – 10 с.   9(47.7)Г62 

Статті 

9. Голубовский П. Болгары и хазары, восточные соседи Руси при 

Владимире св. : ист.-этногр. очерк / П. Голубовский // Киевская старина. – 1888. – 

№ 7. – С. 26–68. 

10. П. Г. [Голубовский П.] 800-летие со дня освящения церкви Успения 

Пресвятой Богородицы в Киево-Печерской Лавре / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1889.– № 9. – С. 777–779. 

11. Голубовский П.  Донские козаки на постое в Киево-подольском девичьем 

училище (Представление директора киевской гимназии Мышковского 

киевскому гражданскому губернатору П. С. Черепенову. 22 авг. 1814 г.) 

/ П. Голубовский // Киевская  старина. – 1897. – № 4. – С. 14–15.  

12. П. Г. [Голубовский П.] Запорожский храм в Новомосковске (К 

рисунку с фотографии, приложенному в начале книги) / П. Голубовский 

// Киевская старина. – 1888. – № 1–З .  –  С .  41–48. 

13. Голубовский П. Исследования о кладах Волынской губернии. Житомир, 

1885 / П. Голубовский // Киевская старина. – 1885. – № 11. – С. 532–534. 

14. Голубовский П. В. Несколько соображений к вопросу о князе Туре 

/ П. В. Голубовский // Киевская старина. – 1891. – № 10. – С. 58–81. 

15. Первая лекция проф. Голубовского // Киевская старина. – 1895. – № 11. – 

C. 65. 

16. Голубовский П. Сообщение очевидца о великом пожаре в Киеве на 

Подоле 1811 г. (Из донесения директора гимназии Мышковского правлению 

Виленского ун-та от 31 июля  1811 г.) / П. Голубовский // Киевская  старина. 

– 1896. – № 12. – С. 72–75. 

17. Голубовский П .В .  Что можно сказать в настоящее время 

личности Лжедмитрия / П. В. Голубовский // Исторический вестник. – 1902. 

– №5. – С. 502–528. 



 17

Рецензії 

18. *П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1892. – № 12. – С. 498–500. – Рец. на кн.: Антикварный каталог 

№ LI. Коллекция сочинений, большею частью на русском языке, 

имеющихся в продаже по самым умеренным ценам, в книжном магазине и 

антикварной торговле Н. Киммеля в Риге. 1892. 

19. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1896. – № 3. – С. 132–134. – Рец. на кн.: Антонович В. Б. 

Археологическая карта Киевской губернии. – М, 1895.  

20. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1887. – № 10. – С. 369–370. – Рец. на кн.: Антонович В. Б. О скальных 

пещерах на берегу Днестра в Подольской губернии. – Одесса, 1886 ; Мельник 

К. Н. Следы мегалитических построек в Украине. – Львов, 1886. 

21. Голубовский П. В. [Рецензия] / П. В. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 7. – С. 12–17. – Рец. на кн.: Андрияшев А. М. Очерк истории 

Волынской земли до конца XIV ст. – К., 1887. – 232 с.  
 

22. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1882. – № 6. – С. 519–523. – Рец. на кн.:  Багалей Д. История Северской земли до 

половины XIV ст. – К, 1982.  

23. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 1889. 

– № 10. – С. 205–207. – Рец. на кн.:  Беляшевский Н. Монетарные клады киевской 

губернии. – К., 1889.  

24. Голубовский П. К статье г.Берхина "О посольствах Владимира св. для 

испытания вер / П. Голубовский // Киевская старина. – 1885. – № 3. – С. 569–573. 

25. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1886. – № 9. – С. 151–155. – Рец. на кн.: Будилович А. Русская православная 

старина в Замослъе. – Варшава : Изд-е Холмского св. Богородицкого братства, 

1886.  

26. Голубовский П.  По поводу заметок по исторической географии 

южнорусских степей : [ответ г. Бурачкову] / П. Голубовский // Киевская старина. 



 18

– 1886. – № 5. – С. 168–173. 

27. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1889. – № 12. – С. 646–654. – Рец. на кн.:  Владимирский сборник в память 

девятисотлетия крещения Руси. – К., 1888. ; Святой равноапостольный князь 

Владимир – просветителъ Руси. 900-летие крещения Руси. 

28. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1890. – № 10. – С. 158–165. – Рец. на кн.:  Грот К. Из истории Угрии 

и славянства в XII веке (1141–1173). – Варшава, 1889.  

29. Голубовский П. [Рецензия] / П. Г. Голубовский // Киевская старина. – 

1892. – № 9. – C. 431–438. – Рец. на кн.: Грушевский М. Очерк истории 

Киевской земли от смерти Ярослава до конца XIV столетия. – К., 1891.  

30. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1890. – № 8. – C. 333–334. – Рец. на кн.:  Грушевский  М. 

Южнорусские  господарские замки в половине XVI в. : историко-стат. очерк. 

– К., 1890. 

31. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1895. – № 7–8. – С. 52–55. – Рец. на кн.: Дмитриев Ф. История Брянска. – Орел, 

1894.  

32. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская  

старина. – 1891. – № 8. – С. 332–338. – Рец. на кн.: Елпатьевский К. Учебник 

русской истории с приложением родословной  и хронологических таблиц и 

указателя личных имен. – 2-е изд. – СПб., 1891.  

33. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 7. – С. 29–33. – Рец. на кн.:  Житие св. равноапостального князя 

Владимира. – СПб., 1888 ; Витте_Е. Равноапостольный князь Владимир святой. 

– Юбилейные издания. – Ковно, 1888. 

34. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 7–9. – С. 17–20. – Рец. на кн.:  Завитневич В. Великий князь киевский 

Святослав Игоревич и историческое значение его богатырских подвигов. – К., 

1888.  



 19

35. Голубовский  П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская  старина. – 

1888. – № 1–3. – С. 16–23. – Рец. на кн.: Завитневич В. О месте и времени 

крещения св. Владимира и о годе крещения киевлян  

36. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1886. – № 6. – С. 345–347. – Рец. на кн.:  Иловайский Д. Дополнительная 

полемика по вопросам варяго-русскому и гунско-болгарскому. – М., 1886. 

37. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1890. – №. 6. – С. 571–572. – Рец. на кн.: Исторический очерк 

пятидесятилетия Императорского Одесского общества истории и древностей. 

1839–1889. / сост. вице-президент общества В. Юргевич. – Одесса, 1889. 

38. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. 

– 1890. – № 6. – С. 571–572. – Рец. на кн.: Исторический очерк пятидесятилетия 

Императорского Одесского Общества Истории и Древностей. 1839–1889 / сост. 

В. Юрьевич. – Одесса, 1889. 

39.  Голубовский П. В. [Рецензия] / П. В. Голубовский // Киевская старина. 

– 1889. – № 8. – С. 556–559. – Рец. на кн.:  Киево-Златоверхо-Михайловский 

монастырь : ист. очерк от основания его до настоящего времени. – К., 1889.  

40. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 1–3. – С. 6–10. – Рец. на кн.: Корвин-Пиотровский. Календарь 

Черниговской губернии на 1888. Год третий. – Чернигов, 1887.  

41. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 1–3. – С. 11–16. – Рец. на кн.: Лашков Ф. Сельская община в 

Крымском ханстве. – Симферополь, 1887.  

42. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 1–3. – С. 16–23. – Рец. на кн.:  Линниченко И. Современное 

состояние вопроса об обстоятельствах крещения Руси ; Завитневич В. О месте 

и времени крещения св. Владимира и о годе крещения киевлян. – К., 1888.  

43. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская  старина. – 

1886. – № 5. – C. 146–149. – Рец. на кн.: Лонгинов А. В. Червенские города: 

Исторический очерк о связи с этнографией и топографией Червонной Руси. – 



 20

Варшава, 1885.  

44. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 12. – С. 61–65. – Рец. на кн.:  Малышевский И.  Варяги в начальной 

истории христианства в Киеве. – К., 1887 ; Успенский Ф. Русь и Византия в X 

веке. – Одесса, 1888.  

45. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1896. – Т. 54, № 7–8. – С. 12–16. – Рец. на кн.: Новое исследование о жизни 

французской королевы Анны Ярославны : [на франц. яз.]. – Париж, 1885.  

46. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1883. – № 8. – С. 744–748. – Рец. на кн.:  О летописях: Из лекции по русской 

историографии. Вып. 1 / сост. А. Маркевич. – Одесса, 1883.  

47. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1883. – № 8. – С. 744–746. – Рец. на кн.: О достопамятностях Чернигова. 

Маркова, бывшего директора черниговской гимназии. – Чернигов, 1882. 

48. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1891. – № 8. – С. 338–342. – Рец. на кн.: Острогорский. Учебник 

русской истории. Элементарный курс : для З кл. гимназий и реальн. уч-щ. – 

СПб., 1891.  

49. *Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 11. – С. 29–36. – Рец. на кн.: Петухов Е. Серапион Владимирский, 

руський проповідник ХIII века. Исследование с прибавлением «поучений» 

Серапиона Владимирского по древних их спискам. – СПб., 1888. 

50. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1890. – № 9. – С. 515–519. – Рец. на кн.: Полевой П. Русская 

история: для мужских сред. учеб. завед. : курс систематический с картами в 

тексте. – СПб., 1890.  

51. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1890. – № 5. – С. 391–394. – Рец. на кн.:  Полное собрание русских 

летописей. Т. 16: Летописный сборник, именуемый летописью Авраамки. – 

СПб., 1889.  



 21

52. *Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 12. С. 65–67. – Рец. на кн.: Поплавский В., Лященко А. 

Повторительный курс Русской истории (от Владимира св. до Иоанна IV). – 

Житомир, 1888. 

53. *Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 8. – С. 53–54. – Рец. на кн.: Протопопов. Св. Владимир 

Равноапостольный, великий князь киевский и всея Руси. – М., 1888.  

54. *Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 7. – С. 53–54. – Рец. на кн.: Рассказ о святом равноапостольном князе 

Владимире и о крещении русского народа. – М., 1888. 

55. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 10. – С. 22–25. – Рец. на кн.: Русская военная сила: Очерк развития 

выдающихся военных событий от начала Руси до наших дней / сост. О-вом 

офицеров Генер. Штаба в Москве. Вып. I: Домонгольский период. – М., 1888.  

56. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1889. – № 3. – С. 760–762. – Рец. на кн.: Русская Правда: текст изданный по 

трем спискам, с предисловием и кратким объяснительным словарем / сост. 

А. Б. Гинцбург. – СПб., 1888.  

57. Голубовский  П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1884. – № 9. – С. 148–151. – Рец. на кн.: Сборник Императорского  Русского  

исторического общества. Т. 40. – СПб., 1884.  

58. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1885. – № 3. – С. 558–563. – Рец. на кн.: Сенигов И.  О первоначальной 

летописи Великого Новгорода. – СПб., 1884.  

59. *Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1898. – № 12. – С. 92–96. – Рец. на кн.: Собор св. Владимира в Киеве / изд. 

С. В. Кульженко в Киеве. 

60. *Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1884. – № 8. – С. 710–714. – Рец. на кн.: Темни местця в «Слово о полку 

Игореве». Пояснив Омельян Партыцький. Ч. 1. – Львов, 1883. 



 22

61. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1895. – № 9. – С. 77–80. – Рец. на кн.:  Турцевич Ар. Русская история (в связи 

с историей Великого княжества Литовского) : курс 3 кл. гимназий и реальных 

уч-щ. – Вильна, 1894.  

62. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1886. – № 6. – С. 339–345. – Рец. на кн.: Халанский. Великорусские былины 

киевского цикла. – Варшава, 1885.  

63. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. 

– 1890. – № 2. – С. 371–379. – Рец. на кн.:  Харьковский сборник: Лит.-науч. прил. 

к "Харьковскому календарю" на 1889 г. Вып. 33. – Харьков : Губ. стат. 

комитет, 1889.  

64. *П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1892. – № 11. – С. 305–309. – Рец. на кн.: Хрестоматия по истории 

Западной России : учеб. пособие для учеников старших классов средних учебных 

заведений / сост. Ар. Турцевич. – Вильно, 1892 ; Полевой П. Русская история с 

портретами и картами в тексте : курс элементарный. – СПб., 1892. 

65. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1888. – № 9. – С. 55–61. – Рец. на кн.: Юбилейные издания : В память 

празднования 900-летия крещения русского народа. – М., 1888 ; Святой 

равноапостольный князь Владимир и крещение Руси. – СПб., 1888 ; Родник : 

журн. для детей. – 1888. – № 7. – В память 900-летия крещения Руси. 

66. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1892. – № 8. – С. 281–284. – Рец. на кн.: Analecta byzantino – russia. 

Edidit W. Regel Petropoli. A. MDCCCXCI  

67. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1889. – № 2. – С. 530–531. – Рец. на кн.: Deux voyages en Asie аи XII-esiecle par 

Guillmede de Rubruquis envoyede Saint Louis et Marco Polo marchand venitien. – 

Paris.  

68. Голубовский П. [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская старина. – 

1882. – № 8. – С. 355–358. – Рец. на кн.: Die Ungern oder Magyaren – Vien und 



 23

Teschen. 1881.  

69. П. Г. [Голубовский П.] [Рецензия] / П. Голубовский // Киевская 

старина. – 1890. – № 7. – С. 141–147. – Рец. на кн.: Stanislaw Smolka Kiejstut i 

lagello. Osobne, odbicie z  VII tomu Pamietnika Widzialow filologieznego i 

historyczno-filozoficznego Akademie Umiejetnosci. – Krakowie, 1888. – Kpaков, 

1888.  

 

* Видання відсутні в бібліотеці Полтавського національного педагогічного 

університету імені В. Г. Короленка. 

 

РЕЦЕНЗІЇ НА КНИГИ  П. В. ГОЛУБОВСЬКОГО 

70. Антонович В. Б [Рецензия] / В. Б. Антонович // Киевская старина. – 

1896. – № 2. – С. 66–69. – Рец. на кн.:  Голубовский П. В. История Смоленской 

земли до начала XV ст.  

71. В. А. [Антонович В. Б] [Рецензия] / В. А. Антонович // Киевская 

старина. – 1884. – № 7. – С. 505–508. – Рец. на кн.:  Голубовский П. Печенеги, 

торки и половцы до нашествия татар. История южнорусских степей IX – XII 

вв. – К., 1884.  

72. Н. М. [Молчановский Н.] [Рецензия] / Н. Молчановский // Киевская 

старина. – 1890. – № 3. – С. 571–572. – Рец. на кн.: Голубовский П. Половцы в 

Венгрии : ист. очерк. – К., 1889.   

73. Партицкий О. [Рецензия] / О. Партицкий // Киевская старина. – 1884. – 

№ 8. – С. 710–714. – Рец. на кн.: Голубовского П. Темни местця в "Слове о полку 

Игореве". Ч. 1. – Львов, 1883.  

 



 24

КНИГИ З ОСОБИСТОЇ БІБЛІОТЕКИ 

П. В. ГОЛУБОВСЬКОГО 

74. Абрамович Д. И.  Исследование о Киево-Печерском Патерике, как 

историко-литературном памятнике / Д. И. Абрамович. – [Б. м. : б. и., б. г.]. – 

176 с.  8У А16 

75. Акты, издаваемые Виленскою археографическою комиссией. Т. 18 : 

Акты о койиых судах. – Вильна : Тип. А.Г. Сыркина, 1892. – 577 с.  9(47) А43 

76. Акты Литовско-Русского государства. Вып. 1 : 1390–1529 / издат. 

М. Довнар-Запольским. – М. : Тип. ун-та, 1899. – 259 с.                           9(47) А43 

77. Акты, относящиеся к истории Южной и Западной России, собранные и 

изданные археографическою комиссиею. T. I : 1361–1598. – СПб. : Тип. Э. Праца, 

1863. – 316 с. 9(47) А43 

78. Аландский П.  Энциклопедия и методология филологических наук 

/ П. Аландский. – [Б. м. : б. и., б. г.]. – 516 с. 4 А45 

79. Амфилохий.  Древле-славяно-греко-русский словарь из Юрьевского 

Евангелия 1118–28 года, сличенный с Евангелиями XI в., XII в. и 1270 года 

/ Амфилохий. – М. : Тип. Кудрявцевой, 1877. – 40 с.                                     4(03) А63 

80.   Андреевский М.  Летописный Юрьев на Росси. Топографическое 

розыскание. – [Б. м. : б. и., б. г.]. – 38 с. : карта. 9(47) А65 

81. Антонович В. Б. Археологическая карта Киевской губернии : прил. к 

XV т. "Древности" / В. Б. Антонович ; изд. Имп. Моск. археол. о-ва. – М. : 

Тип. М. Г. Волчанинова, 1895. – 139 с.                                                     902.6 А72 

82. Антонович В. Б. Древности Юго-Западного края: Раскопки в стране 

древлян / В. Б. Антонович ; Имп. археол. комиссия. – СПб. : Тип. 

И. Н. Скороходова, 1898. – 78 с. – (Материалы по археологии России. Вып. П.). 

                                       902.6 А72 

83. Антонович В. Б. О местоположении древнего Киевского Звенигорода : сб. 

ст. / В. Б. Антонович. – [Б. м. : б. и., б. г.]. – № 2. – 166 с.   902.6 А72 

84. Апостол П. Д. Дневник Петра Даниловича Апостола (май 1725 – май 

1727) / П. Д. Апостол. – [Б. м. : б. и., б. г.]. – 55 с.       9(47.7) А76 



 25

85. Арсеньев К. И. Историко-статистический очерк народной 

образованности в России / К. П. Арсеньев. – [Б. м. : б. и., б. г.]. – 32 с. – [Оттиск 

учен. зап.].              9(47) А85 

86. Артемьев А. И. Описание рукописей, хранящихся в библиотеке 

Императорского Казанского университета / А. И. Артемьев. – СПб., 1884. – 

372 с.                 9(47) А86 

87. Архив Юго-Западной России, издаваемый Коммисиею для разбора 

древних актов, высочайше утвержденной при Киевском, Подольском и 

Волынском Генерал-Губернаторе. – К. : Тип. ун-та, 1859–1911. –  

 Т. І, ч. 4 ;  

 Т. І, ч. 5 ;  

 Т. І, ч.6 ;  

 Т. І, ч. 7 ;  

 Т. 10, ч. 1. 

88. Арцибашев Г. Повествование о России. Т. 1–2 / Г. Арцибашев. – М. : 

Тип. ун-та, 1838. –  

 Т. 1. – 382 с. ;  

 Т. 2. – 440 с. 9(47) А88 

89. Багалей Д. История Льва Диакона, как источник для русской истории 

/ Д. Багалей. – [Б. м. : б. и., б. г.]. – 26 с. 9(47) Б14 

90. Базилевич В. М. Из истории московско-крымских отношений в первой 

половине XVII века / В. М. Базилевич ; посольство Т. Я. Анисимова и 

К. Акинфиева в Крыме. 1633–1634. – К. : Тип. 2 артели, 1914. – 23 с.  9(47) Б17 

91. Базилевич В. М. Несколько документов к истории Венских засек в XVII 

веке / В. М. Базилевич. – Тула, 1915. – 32 с. 9(47) Б17 

92. Барабашев А. И. Летописные источники для истории Литвы в средние 

века / А. И. Барабашев. – СПб. : Тип. Ю. Н. Эрлих, 1888. – 29 с. – (Изд. журн. 

"Библиограф").             9(438) Б24 

93. Бережков Д. Н. О храмах Владимиро-Суздальскаго княжества (ХІІ–ХІІІ 

вв.) / Д. Н. Бережков. – Владимир-на-Клязьме : Тип. Губ. правления, 1903. – 



 26

146 с.                9(47) Б48 

94. Бершадский С. А. Литовский статут и польская конституция : ист.-юрид. 

исследование / С. А. Бершадский. – СПб. : Тип. Стасюлевича, 1893. – 115 с.  

              34 Б52 

95. Болсуновский К. В. Автономные монеты Галицкой Руси ХIV и XV ст. 

/ К. В. Болсуновский. – К., 1905. – 20 с.       902.9 Б79 

96. Брюсов В. Полное собрание сочинений и переводов / В. Брюсов. – СПб. : 

Сиринь, 1914. –  

 Т. 3. – 242 с.  

 Т. 4. – 278 с.           Р1 Б89 

97. Бугославский Г. К. О восточном торговом пути, пролегавшем в 

великокняжескую эпоху через г. Смоленск и его область (Зап. Двина – Днепр – 

Урга – Ока – Волга) на основании местных изысканий / Г. К. Бугославский. – 

[Б. м., б. г.]. – 10 с. – [Оттиск из I т. «Трудов ХI археолог. Съезда в Киеве»]. 

                    9(47) Б90 

98. Буслаев Ф. И. Древне-русская народная литература и искусство 

/ Ф. И. Буслаев. – СПб. : Тип. т-ва «Общественная польза», 1861. – Т. 2. – 429 с. 

               8Р Б92 

99. Буслаев Ф. Историческая граматика русскага язика. Этимология 

/ Ф. Буслаев. – 4-е изд. – М. : Изд. бр. Салаевых, 1875. – 264 с.  4Р Б92 

100. Буслаев Ф. И. О народной поэзии в древне-русской литературе: Речь в 

Моск. ун-те, 12 янв. 1839 г. / Ф. И. Буслаев. – [Б. м., б. г.]. – 83 с.   8Р Б92 

101. Буслаев Ф. И. Русская народная поэзия. Т. 1–2 / Ф. И. Буслаев. – СПб. : 

Тип. т-ва «Общественная польза», 1861. – 643 с.     8Р Б92 

102. Васильевский В. Византия и печенеги / В. Василевский. – [Б. м., б. г.]. – 

217 с. – (Оттиск «Журнал м-ва народного просвещения»).   9(М)1 В19 

103. Вахевич Б. А. Западно-русская летопись по списку Румянцевского музея 

/ Б. А. Вахевич. – Одесса : Тип. «Экономическая», 1903. – 53 с.  9(47) В22 

104. Венок на памятник Пушкину: Пушкинские дни в Москве, Петербурге и 

провинции. Адресы, телеграммы, приветствия, речи. Пушкинская выставка в 



 27

Москве. Новые данные о Пушкине. – СПб. : Тип. А. Траншеля, 1880. – 354 с. 

              8Р1 В29 

105. Веселовский А. Н. Южно-русские былины : прил. к 39 тому Записок 

Имп. Акад. наук, № 5 / А. Н. Веселовский. – СПб. : Тип. И.Глазунова, 1881. – 

78 с.                8P1 В29 

106. Веске М. П.  Славяно-финские культурные отношения по данным языка 

/ М. П. Веске. – Казань : Тип. ун-та, 1890. – 324 с. – (Изд. о-ва археологии, 

истории и этнографии). 4 В38 

107. Винодольский закон 1280 года, писаный глагольским письмом / пер. с 

серб. О. Боднянского. – М., 1846. – 42 с. – (Моск. ун-т). 9 В49 

108. Владимирский-Буданов М. Ф. История Императорского университета 

св. Владимира. Т. 1 : Университет св. Владимира в царствование Императора 

Николая Павловича / М. Ф. Владимирский-Буданов. – К. : Тип. ун-та, 1884. – 

674 с.                37 В57 

109. Ворсо И. А. Северные древности Королевского музея в Копенгагене, 

выбранные и собранные проф. Копенгагенского университета / И. А. Ворсо. – 

СПб. : Акад. наук, 1861. – 40 с. 9С2 В75 

110. Востоков А. Козелецкая Рада 1662 года : оттиск / А. Востоков. – [Б. м. : 

б. и., б. г.].                  9(47.7) В78 

111. Востоков А. Посольство Шакловитого к Мазепе в 1688 г. 

/ А. Востоков. – 14 с. – (Оттиск журн. "Киевская старина").                 9(47.7) В78 

112. Всеобщая история литературы. – СПб. : Изд. К. Риккера, 1881–1892. –  

 Т. 1. – 1881. – 1322 с. ;  

 Т. 2. – [б. г.]. – 922 с. ;  

 Т. 3. – 1888. – 883 с. ;  

 Т. 4. – 1892. – 1081 с. ;  

 Т. 4, вып. 3. – 1892. – 554 с. 8ИВ84 

113. Гиляров А. Н. Старые поэты в новых русских переводах: Данте, 

Бокаччьо, Apiocт, Сервантес, Байрон : крит, очерк с точки зрения учения о 

поэзии как выражения Вселенского Логоса / А. Н. Гиляров. – К. : Тип. ун-та, 



 28

1895. – 392 с. 8И Г47 

114. Гинцбугр А. Б.  Русская  правда : текст. издан. по трем спискам с 

предисл. и крат., объяснит. словарем / А. Б. Гинцбург. – СПб. : Тип. Скороходова 

; изд. Б. М. Гаршина, 1888. – 48 с.  9(47.7) Г49 

115. Головацкий Я. Географический словарь западно-славянских и юго-

славянских земель и прилежащих стран / Я. Головацкий. – Вильна : Тип. 

А. Г. Сыркина, 1884. – 371 с. : карта.                                                       91(03) Г61 

116. Гончаров И. А. Полное собрание сочинений / И. А. Гончаров. – 5-е  изд. 

–  СПб. : Изд. Глазунова, 1916. –                                                                        P1 Г65 

 Т. 1. – 406 с. 

 Т. 3. – 276 с. 

 Т. 7. – 560 с. 

 Т. 8. – 265 с. 

 Т. 9. – 348 с. 

117. Гончаров И. А. Полное собрание сочинений / И. А. Гончаров. – 

Петроград : Комиссариат нар. просвещения, 1918. –                                  P1 Г65 

 T. I. – 273 с.  

 Т. 2. – 240 с. 

118. Городцов В. А.  Материалы для археологической карты долины и берегов 

р. Оки: Результаты археол. экскурсии, совершенной по поручению и на средства 

Имп. Москов. археол. о-ва в 1895 г. / В. А. Городцов. – [Б. м., б. г.]. – 154 с.   

     902.6 Г70 

119. Городцов В. А. Русская доисторическая керамика. Тр. XI Археол. 

съезда в Киеве. T. I / В. А. Городцов. – [Б. м., б. г.]. – 95 с. 902.6 Г70 

120. Григорович Д. В. Полное собрание сочинений : в 12 т. / Д. В. Григорович. 

– 3-е изд. – СПб. : Изд. А. Ф. Маркса, 1896. – (Прил. к журн. «Нива»).       P1 Г83 

 Т. 1–2. – 763 с. ; 

 Т. 3–4. – 725 с.; 

 Т. 5–6. – 911 с. ; 

 Т. 7–8. – 623 с. ; 



 29

 Т. 9–10. – 713 с. ; 

 Т. 11–12. – 790 с. 

121. Григорович Д. В. Полное собрание сочинений : 12 т. / Д. В. Григорович. 

– 3-е изд. – СПб. : Изд. А.Ф. Маркса, 1896. – (Прил. к журн. «Нива»).        P 1 Г83 

 Т. 2. – 391 с. ;  

 Т. 3. – 387 с. ;  

 Т. 4. – 338 с. ;  

 Т. 5. – 457 с. ; 

 Т. 6. – 454 с. ; 

 Т. 7. – 320 с. ; 

 Т. 8. – 304 с. ; 

 Т. 9. – 363 с. ;  

 Т. 10. – 350 с. ;  

 Т. 11. – 384 с. ;  

 Т. 12. – 406 с. 

122. Гринев С. А. Была ли конница у древних руссов?: исследование 

/ С. А. Гринев. – К. : Тип. И. Крыжановского и В. Авдюшенко, 1895. – 30 с. 

   9 (47.7) Г85 

123. Гуссов В. М.  К вопросу о редакций моления Даниила Заточника 

/ В. М. Гуссов. – Одесса : Экон. тип., 1899. – 32 с.                                         8Р Г96 

124. Данилевич В. Е. К биографии В. Н. Каразина: Отзыв на кн.: Н. Тихого 

«В. Н. Каразин. Его жизнь и общественная деятельность». – К., 1905. и о 

рукописных приложениях к ней / В. Е. Данилевич. – К. ; Харьков : Тип. 

А. Дорре, 1905–1907. – 20 с. 9(47.7) Д18 

125. Данилевич В. Е. Раскопка курганов около С. Буд и х. Березовки 

Ахтырского уезда Харьковской губернии: Совместная экскурсия Е. Н. Мельник 

и В. Н. Данилевича / В. Е. Данилевич. – [Б. м., б. г.]. – 22 с. 902.6 Д18 

126. Данилевский Г. П. Сочинения : в 24 т. / Г. П. Данилевский. – 8-е изд. – 

СПб. : Изд. А. Ф. Маркса, 1901. – Т. 19–21 : Рассказы. Жизнь короля Ричарда ІІІ. 

Из путевых заметок. Украинская старина / Г. Сковорода, В. Н. Каразин, 



 30

Г. Квитка-Основъяненко. – (Прил к журн. «Нива»).     Р1 Д18 

127. Дашкевич Н. Данные для древнерусской истории / Н. Дашкевич. – [Б. м., 

б. г.]. – 103 с.                9(47.7) Д21 

128. Дашкевич Н. Литовско-русское государство, условия его возникновения 

и причины упадка / Н. Дашкевич. – [Б. м., б. г.]. – 106 с.  9(438) Д21 

129. Дашкевич Н. Малорусская и другие бурлескные (шутливые) Энеиды : 

оттиск из журнала "Киевская старина" / Н. Дашкевич. – К. : Тип. Владимир, 

ун-та, 1898. – 44 с. 8У Д21 

130. Дашкевич Н. Рыцарский эпос в Италии после Ариосто. / Н. Дашкевич. – 

[Б. м., б. г.]. – 238 с.            8И Д21 

131. Дмитриев Ф. История Брянска / Ф. Дмитриев. – Орел : Тип. А.Н. Хализева, 

1894. – 62 с.              9(47) Д53 

132. Довнар-Запольский М. В. Польско-литовская уния на сеймах до 1569 

года : ист. очерк / М. В. Довнар-Запольский. – М. : Тип. Г. Лисснера и А. Гешеля, 

1897. – 28 с.              9(47) Д58 

133. Документы Московского архива Министерства юстиции. Т. 1. – М. : 

Тип. А. И. Мамонтова, 1897. – 570 с.  9(47) Д63 

134. Дубенский Д. Н. Сказания о приходе чудотворного Николина образ 

Зарайского иже ее из Корсуня града в пределы Резанские ко князю Федору 

Григорьевичу Резанскому во которое лето по Калском побоище 

/ Д. Н. Дубенский. – [Б. м., б. г.]. – (Оттиск журн. "Временник" № 15). 8РФ Д79 

135. Ерлыков В. Сличенный текст всех доселе напечатанных губных грамот 

XVI и XVII века / В. Ерлыков. – М. : Тип. ун-та, 1846. – 40 с. 9(47) Е71 

136. Ешевский С. В. Русская колонизация Северовосточного края 

/ С. В. Ешевский. – [Б. м., б. г.]. – 53 с. – (Вестник Европы). 9(47) Р89 

137. Жданов И. Русская поэзия в до-монгольскую эпоху / И. Жданов. – 

[Б. м., б. г.]. – 23 с.            8Р Ж42 

138. Жуковский В. А. Полное собрание сочинений / В. А. Жуковский. в 3 

т. – Петроград : Комиссариат нар. просвещения, 1918. –  PI Ж86 

 Т. 2. – 515 с. ; 



 31

 Т. 3. – 544 с. 

139. Загоскин Н. Уставные грамоты XIV–XVI вв., определяющие порядок 

местного правительственного управления. Вып. 2 / Н. Загоскин. – Казань : Тип. 

ун-та, 1876. – 147 с. 9(47) З-14 

140. Ивакин И. М. Князь Владимир Мономах и его поучение. Ч. 1 : Поучение 

детям. Письмо к Олегу и отрывки / И. М. Ивакин. – М. : Тип. ун-та, 1901. – 320 с. 

               9(47.7) И17 

141. Из истории отреченных книг. Т. 1 : Гадания по Псалтыри : Тексты 

гадательной Псалтыри и родственных ей памятников, и материал для их 

объяснения / собрал и приготовил к изданию М. Сперанский. – СПб. : Тип. 

B. C. Балашева, 1899. – 99 с. 8PI И32 

142. Иконников В. С.  Граф Н. П. Румянцов: Деятельность его на пользу 

разработки русской истории и археологии: Очерк из русской историографии 

/ В. С. Иконников. – СПб., 1881. – 54 с. – (Оттиск из журн. «Рус. старины»). 

  9(47) И42 

143. Иконников В. Значение царствования Екатерины ІІ / В. Иконников. – К. : 

Тип. Имп. ун-та, 1897. – 104 с. 9(47) И42 

144. Иконников В. Князь М. В. Скопин-Шуйский / В. Иконников. – [Б. м., 

б. г.]. – 39 с. – (Древняя и новая Россия). 9(47) И42 

145. Иконников В. Новые материалы и труды о патриархе Никоне 

/ В. Иконников. – [Б. м., б. г.]. – 74 с. – (Оттиск журнала). 9(47) И42 

146. Иконников В. Обзор литературы русской истории за 1874–1876 годы 

/ В. Иконников. – М., 1878. – Библиогр.: С. 157–278. 

147. Иконников В. Очерк разработки русской истории в XVIII в. 

/ В. Иконников. – Харьков : Тип. ун-та, 1867. – 27 с. 9(47) И42 

148. Иловайский Д. И. Исторические сочинения. Ч. 2 : Из русской истории и 

древностей раннего периода / Д. И. Иловайский. – М., 1897. – 64 с. 9(47) И44 
 

149. Иловайский Д. Очерки и рассказы из всеобщей истории. Т. 1–2, 4–7 

/ Д. Иловайский. – М. : Тип. Лаврова, Кушнерева, 1883–1907. –    9 И44 

 Т. 1 : Древний мир. – 1883. – 384 с. 



 32

 Т. 2, вып. 1 : Средние века. – 1886. – 288 с. 

 Т. 4, ч. 2 : Эпоха реакции. 1815–1847. – 1906. – 328 с. 

150. Калачов Н. О значении изгоев и состоянии изгойства в Древней Руси 

/ Н. Калачов. – [Б. м., б. г.]. – 14 с.                                                         9(47.7) К 18 

151. Каманин И. Договоры о сооружении церквей в Малороссии в ХVIII веке 

/ И. Каманин. – К.. 1904. – 11 с.                                                                9(47.7) К 18 

152. Каманин И. К вопросу о козачестве до Богдана Хмельницкого 

/ Н. Каманин. – [Б. м., б. г.]. – 57 с.                                                        9(47.7) К 18 

153. Каманин И. Эпизоды и деятели епохи Богдана Хмельницкого 

/ И. Каманин. – К., 1905. – 20 с.                                                               9(47.7) К 18 

154. Карамзин Н. М. История государства российского : в 3 кн. 12 т. 

/ Н. М. Карамзин. – СПб. : Тип. Э. Праца, 1842. – Кн. 2 : т. 5–8. – 1057 с.   

    9(47) К21 

155. Киреевский А. Линьи Катр Бра. 1815 год / А. Киреевский. – К. : Тип. 

С. В. Кульженко, 1914. – 180 с. 9(М)3 К43 

156. Кирилло-Мефодиевский сборник в память о совершившемся 

тысячелетии славянской письменности и христианства в России / издано 

М. Погодиным. – М. : Синоидальная тип, 1865. – 555 с.       8P1 K43 

157. Кондаков Н. П.  О научных задачах древне-русского искусства : реферат 

/ Н. П. Кондаков.– [Б. м., б. г.]. – 26 с. – (Тр. Владимир. ученой архивной 

комиссии. Кн. 1). – Рец. на кн.: Новый взгляд на памятники искусства 

Владимирско-Суздальской области домонгольского периода.  72 К64 

158. Короленко Вл. В голодный год: Наблюдения, размышления и заметки 

/ В. Короленко. – 6-е изд., исправ. и доп. – СПб. : Тип. Н.Н. Клобукова, 1907. – 

384 с.      P1 K64 

159. Короленко В. Г. Очерки и рассказы : в 3 кн. / В. Г. Короленко. – 2-е 

изд. – М. : Тип. И.И. Кушнерева, 1893. – (Изд. журн. "Рус. мысль"). P1 K68 

 Кн. 1. – 401 с. ; 

 Кн. 2. – 409 с. 

160. Корсаков Д. А. Из жизни русских деятелей XVIII века / Д. А. Корсаков. – 



 33

Казань. : Тип. ун-та, 1891. – 484 с. 9(47) К68 

161. Корш Ф. Турецкие элементы в языке "Слова о полку Игореве" / Ф. Корш 

; заметки и исслед. П. М. Мелиоранского. – [Б. м., б. г.]. – 58 с. – (Оттиск Изв. 2 

отд-ния Акад. наук. – Т. 7, кн. 2).        4 К76 

162. Костомаров Н. Лекции по русской истории / Н. Костомаров. – СПб. : 

Тип. В. Кизобразова, 1881.                                                                      9(47.7) К 72 

163. Коцебу А. Свитригайло, Великий князь литовский или дополнения к 

историям Литовской, Российской, Польской и Прусской : пер. с нем. 

/ А. Коцебу. – СПб., 1884. – 309 с. 9(438) К71 

164. Кулаковский Ю. К вопросу о пифагореизме царя Нумы 

/ Ю. Кулаковский. – [Б. м., б. г.]. – 14 с. – (Оттиск журнала). 9 (3) К90 

165. Кулаковский Ю. Критика и библиография / Ю. Кулаковский. – [Б. м., 

б. г.]. – 27 с. – Рец. на кн.: Браун Ф. Разыскания в области гото-славянских 

отношений. I. Готы и их соседи до V века. Период I-й: Готі на Висле. – СПб., 

1899. – 392 с. 

166. Кулаковский Юлиан. Новоизданный византийский трактат по военному 

делу / Ю. Кулаковский. – К., 1900. – 15 с. – (Оттиск из 7 тома "Византийского 

Временника"). 9(M)1 K90  

167. Лазаревский A. M. Исторический очерк Батурина (1625–1760) 

/ А. М. Лазаревский. – [Б. м., б. г.]. – 18 с. – (Оттиск «Чтения в ист. о-ве 

Нестора-летописца. 1891. Кн.6, отд. 2).        9(47.7) Л17 

168. Лазаревский А.  Лубенщина и князья Вишневецкие (Матвею 

Терентьевичу Симонову) / А. Лазаревский. – [Б. м., б. г.]. –32 с. – (Оттиск журн. 

«Киевская старина»).  9(47.7) Л17  

169. Левестам Г. М.  Исторический очерк древне-скандинавской поэзии 

скальдов / Г. М. Левестам. – Варшава : Тип. С. Оргельбранда, 1872. – 137 с.  

              8И Л35 

170. Леонтович Ф. И. Спорные вопросы по истории русско-литовского права 

/ Ф. И. Леонтович. – СПб., 1893. – 58 с. 9(С)1 Л47 

171. Лихачев Н. П. Палеографическое значение бумажных водяных знаков : 



 34

крит. отзыв А. А. Шахматова / Н. П. Лихачев. – СПб. : Тип. Акад. наук, 1900. – 

22 с.                902.9 Л65 

172. Лонгинов А. В.  Князь Федор-Любарт Ольгердович и родственные святи 

руських князей с угорським домом / А. В. Лонгинов. – Вильна : Тип. 

А. Г. Сыркина, 1893. – 53 с.                9(47.7) Л76 

173. Лучицкий И. Очерки по экономической истории Западной Европы. Ч. 

1 : Вопрос о населенности германских городов в XIV и XV вв. 

/ И. Лучицкий. – К. : Тип. ун-та 1893. – 64 с. 9(M)1 Л87 

174. Лучицкий И. Сборник материалов для истории общины и общественных 

земель в Левобережной Украине ХVIII в. (Полтавской губернии) / И. Лучицкий. 

– К. : Университетская тип. (И. И. Завадскаго), 1884. – 314 с.            9(47.7) Л 37 

175. Магакия. История монголов инока Магакии XIII века / Магакия ; пер. 

и обясн. К. П. Патканова. – СПб. : Тип. Имп. Акад. наук, 1871. – 115 с.   9(5) М12 

176. Майков А. Н. Полное собрание сочинений : в 4 т. / А. Н. Майков. – 9-е 

испр. и доп. изд. – СПб. : Изд. т-ва А.Ф. Маркс, 1914. – (Прил. к журн. «Нива»).  

 Т. 1. – 318 с. ; 

 Т. 2. – 221 с. ; 

 Т. 3. – 285 с. ; 

 Т. 4. – 367 с.           P1 M14 

177. Максимейко Н. А.  Сеймы литовско-русского государства до 

Люблинской унии 1569 г. / Н. А. Максимейко. – Харьков : Тип. А. Дарре, 1902. – 

373 с.                                                                                                               9(438) М17 

178. Малиновский И.  Рада Великого Княжества Литовского в связи с 

Боярской  думой древней России. Ч. 2, вып. 1. / И. Малиновский. – Томск : 

Тип. П. И. Макушина, 1904. – 132 с. 9(438) М19 

179. Мансветов И. Историческое описание древнего Херсонеса и открытых в 

нем памятников / И. Мансветов. – М. : Тип. И. Е. Шюман, 1872. – 97 с. 9(47.7)М23 

180. Маркевич И. А. История местничества в Московском государстве в 16–

17 вв. / И. А. Маркевич. – Одесса : Одесск. вестник, 1888. – 611 с. : прил. 143 с.  

              9(47) М27 



 35

181. Мартос И. Р. Частная переписка И. Р. Мартоса (скульптор 1753–1831) : 

опубл. в журн. «Исторический вестник» / И. Р. Мартос. – [Б. м., б. г.]. – 49 с. 

              902.5 М29  

182. Материалы для истории Луцкого трибунала (1578–1589). – [Б. м., б. г.]. – 

32 с.                 9 (47.7) М34 

183. Мейчик Д. М. Грамоты XIV и XV вв. Московского архива министерства 

юстиции / Д. М. Мейчик. – М. : Тип. Л. О. Снегирева, 1883. – 157 с.   34 М49 

184. Миллер Всеволод. Отголоски финского эпоса в русском / В. Миллер. – 

[Б. м., б. г.]. – 10 с. – (Оттиски из «Журн. нар. просвещения»).      8РФ М60 

185. Миллер Орест. Илья Муромец и богатырство киевское / О. Миллер. – 

СПб. : Тип. Н. Н. Михайлова, 1869. – 830 с. : с прил. 25 с. 8РФ М60 

186. Мороз Д. Из моего давнопрошедшего / Д. Мороз // Киевская старина. – 

1895. – № 5–6. 9С1 М80 

187. Невоструев К. И.  О городах древнего Волжко-Болгарского и 

Казанского царств в нынешних губерниях Казанской, Симбирской, Самарской 

и Вятской / К. И. Невоструев. – М. : Синоид. тип., 1871. – 74 с. 902.6 Н60 

188. Нестор.  Житие преподобного отца нашего Феодосия, игумена 

Печерского / Нестор. – М. : Тип. ун-та, 1879. – 94 с.     P1 H56 

189. Никитин П. История города Смоленска / П. Никитин. – М. : Тип. 

С. Селивановского, 1848. – 397 с. 9(47) Н62 

190. Никифор. Русские летописи / Никифор. – М. : Тип. ун-та, 1897. – 90 с.   

              9(47) Н62 

191. Новгородский кафедральный Софийский собор. – Новгород : Тип. губ. 

правления, 1886. – 141 с. 5 Н71 

192. Отрывок краткой литовской летописи, находящейся в летописном 

сборнике, именуемом Летописью Авраамки. – СПб. : 1893. – 16 с.  9(438)О-86 

193. Очерк города Чернигова и его области в древнее и новое время. – К. : 

Тип. ун-та, 1846. – 49 с. 9(47.7)О-86 

194. Очерки юридического быта по «Русской Правде» [переплет владельце 

статей из «Журнала Министерства народного просвещения»]. – [Б. м., б. г.]. –  



 36

               34 О-95 

195. Павлуцкий Г. Древнегреческие расписные вазы / Г. Павлуцкий. – [Б. м., 

б. г.]. – 71 с. – [Оттиск журн. статьи].         7(09) П12 

196. Павлуцкий Г. О началах искусства в Греции / Г. Павлуцкий. –  [Б. м., б. 

г.]. – 28 с.              7(09) П12  

197. Памятники, изданные Киевскою Комиссиею для разбора древних актов 

: в 4 т.– 2-е изд. – К. : Тип. Н. Т. Корчак-Новицкого, 1898–     . –  

 Т. 1. – 1898. – 608 с. ; 

 Т. 3. – 1898. – 600 с. ; 

 Т. 4. – 1859. – 464 с. 9(47.7) П15 

198. Памятники русской литературы XII и XIII веков / изданные В. 

Яковлевым. – СПб. : Тип. Акад. наук, 1872. – 176 с. 8Р1 П15 

199. Пассек В. Исследования в области русской истории / В. Пассек. – М.: 

Тип. ун-та, 1870. – 345 с. 9(47) П19 

200. Перетц В. Н. Новые труды по источниковедению древне-русской 

литературы : крит.-библиогр. обзор : с прил. текстов некоторых памятников 

лит. / В. Н. Перетц. – К. : Тип. ун-та, 1905. – 85 с. 8Р1 П27 

201. Петухов В. В. Заметки о некоторых рукописях, хранящихся в библиотеке 

историко-филологического ин-та кн. Безбородко / В. В. Петухов. – К. : Тип. 

Г. Т. Корчак-Новицкого, 1895. – 56 с. 9 П96 

202. Писарев С. П. Княжеская местность и храм князей в Смоленске 

/ С. П. Писарев. – Смоленск, 1894. – 300 с. 9(47) П34 

203. Пискарев А. Н. Древние грамоты и акты Рязанского края 

/ А. Н. Пискарев. – СПб. : Тип. Э. Веймара, 1854. – 179 с. 9(37) П34 

204. Платонов И.  Черниговские кафедральные соборы и их 

достопримечательности / И. Платонов. – Чернигов: Тип. губ. правления, 1892. – 

34 с.                2 П37 

205. Повесть о Борисоглебском монастыре (около Ростова) XVI века. – СПб., 

1892. – 16 с. – (Памятники древней письменности). 8Р1 П42 

206. Полевой Н. История русского народа Т. 2–6 / Н. Полевой. – М., 



 37

1830–1833. –  

 Т. 2. – 1830. – 529 с.;  

 Т. 3. – 1830. – 440 с.; 

 Т. 4. – 1833. – 468 с.; 

 Т. 6. – 1833. – 533 с.            9 (47) П49 

207. Поливанов В. Н. Курмышская старина: Путевые заметки по археологии и 

истории Симбирского присурья / В. Н. Поливанов. – Симбирск : Тип. А.Т. 

Токарева, 1899. – 20 с. 902.6 П50 

208. Посников А. Общинное землевладение. Вып. 2 / А. Постников. – Одесса, 

1877. – 224 с.              9(47) П61 

209. Потебня А. Слово о полку Игореве / текст и прим. А. Потебни. – 

Воронеж : Тип. В. И. Исаева, 1878. – 158 с. 8Р1 П64 

210. Празднование 800-летия (1095–1895) Рязани: 20–22 сент. 1895 г. – Рязань 

: Изд. Рязан. учен. архив комиссии, 1896. – 128 с.      9(47) П68 

211. Прозоровский Д. Новгород и Псков по летописям с дополнениями по 

другим источникам / Д. Прозоровский. – СПб., 1887. – 268 с. 9(47) П79 

212. Прозоровский Д. И. Об Ивановом написании / Д. И. Прозоровский. – 

[Б.м., б.г.]. – 10 с.                          9(47) П79 

213. Прокопович С. Н. Местные люди о нуждах России 

/ С. Н. Прокопович. – СПб. : Изд. В. Д. Кусковой, 1904. – 275 с. 9(47) П80 

214. Псковская судная грамота (новгородская, уставная, двинская, белозерская, 

московская). – [Б.м., б.г.]. – 30 с.  34 П86 

215. Путешествие русских людей в чужие земли. – 2 изд. – СПб. : 

Гуттенбергова тип., 1857. – 910 П90 

 Ч. 1. – 125 с. 

 Ч. 2. – 139 с. 

216. Пушкин А. С. История Пугачевского бунта / А. С. Пушкин. – [Б.м., б.г.]. 

– 561 с.                Р1 П91 

217. Радле Г. Краткий очерк истории развития Кавказского музея в первые 25 

лет существования с 1 янв. 1867 г. по 1 янв. 1892 г. / Г. Радле. – Тифлис, 



 38

1891. – 64 с. 7(09) Р15 

218. Радлов В. В. Сборник трудов Орхонской экспедиции. Вып. 4: Древне-

тюркские памятники в Кошо-Цайдаме / В. В. Радлов, П. М. Мелиоранский. – 

СПб. : Тип. Акад. наук, 1897. – 45 с. : 7 табл. 902.6 Р15 

219. Ратцель Ф. Народовединие. Т. 2 : пер. с нем. / Ф. Ратцель. – СПб. : Т-во 

«Просвещение», 1902. – 876 с. : 541 рис. в тексте, 4 карты.     91 Р25 

220. Реймон В. История искусств / В. Реймон. – М. : Тип. И. Родзевича, 

1876. – 212 с. – (Архитектура, скульптура, живопись). 7(09) Р35 

221. Рехтенберг А. А. Топографическое описание Северного Урала и рек его 

обоих склонов / А. А. Рехтенберг. – [Б.м.], 1838. – 502 с.  91 Р45 

222. Риттер К. Европа : лекция, читанная в Берлинском ун-те : пер. с нем. 

/ К. Риттер ; пер. с нем. Я. Вейнберга. – М. : Изд. А. И. Глазунова, 1864. – 343 с. 

    91 Р55 

223. Рожков Н. Очерки юридического быта по Русской Правде / Н. Рожков. 

– [Б.м., б.г.]. – 126 с. 34 0-95 

224. Романов Е. Р. Материалы по исторической топографии Витебской 

губернии, уезд Велижский / Е. Р. Романов. – Могилев, 1898. – 308 с. 9(47) Р69 

225. Русская историческая библиотека / Изд. Имп. археогр. комиссиею. – 

СПб., 1903–1915. –  

Т. 20 : Литовская метрика. Т. 1. – 1903. – 1834 с. 

Т. 27: Литовская метрика. Отд. 1–4. 4. 1: Книга записей. Т. 1. – 1910. – 951 

с. 

Т. 30: Литовская метрика. Отд. 1–2. Ч. 3: Книги публичных дел – Юрьев, 

1914. – 914 с. 

Т.33: Литовская метрика. Отд. 1. Ч. 3: Книги публичных дел – Переписи 

войска Литовского. – Петроград, 1915. – 1378 с.      9(47) Р89 

226. Русские достопримечательности. – М. : Изд. А. Мартынова, 1883. –   

 Т. 1. – 275 с. 

 Т. 2. – 297 с. 

 Т. 4. – 268 с. 9(47) Р89 



 39

227. Савва В. Заметки о Боярской Думе в 16 веке / В. Савва. – Петроград, 

1915. – 18 с.              9(47) С12 

228. Савельев-Ростиславич А. Древний и нынешний Переславль-Зелесский 

/ А. Савельев-Ростиславич. – [Б.м., б.г.]. – 42 с. 72 С12 

229. Самоквасов Д. Я. Северянские курганы и их значение для истории 

/ Д. Я. Самоквасов. – [Б.м., б.г.]. – 39 с. 902.6 С17 

230. Сапунов А. Полоцкий Софийский собор / А. Сапунов. – Витебск : Тип. губ. 

правления, 1888. – 20 с. 72С19 

231. Сборник XII века Московского Успенского Собора. Вып. 1. – М. : Тип. 

ун-та, 1899. – 126 с. 8Р1 С23 

232. Сборник материалов для исторической топографии Киева и его окрестностей. 

– К. : Тип. Е. Я. Федорова, 1874. – 186 с. 9(47.7) С23 

233. Сборник материалов по русской истории начала XVII века / Изд. 

С. Д. Шереметева. – СПб. : Тип. П. П. Сойкина, 1896. – 126 с. (47) С72 

234. Сборник оттисков из «Киевской Старины» (1883, 1888, 1889, 1895 гг.). 

О церквях, соборах, монастырях, Лавре, памятниках г. Киева. – [Б.м., б.г.]. – 

240 с.     2С23 

235. Северьянов С. Супрасльская рукопись. Т. 1 / С. Северьянов. – СПб. : 

Изд. Имп. Акад. наук, 1904. – 292 с. – (Памятники старослав. языка. Т. 2. Вып. 

1).                9(47) С27 

236. Селецкий П. Д.  Записки Петра Дмитриевича Селецкого Ч. 1 

/ П. Д. Селецкий. – [Б.м., б.г.]. – 187 с.       902.5 С 28 

237. Сенигов И. Историко-критические исследования о Новгородских 

летописях и о российской истории Татищева В. Н. / И. Сенигов. – М. : Тип. 

ун-та, 1887. – 435 с. 9(47) С31 

238. Сенигов И. П. О древнейшем летописном своде Великого Новгорода 

/ И. П. Сенигов. – СПб. : Тип. бр. Пантелеевых, 1885. – 124 с. 9(47) С31 

239. Сенигов И. О первоначальной Летописи Великого Новгорода 

/ И. Сенигов. – СПб. : Тип. B. C. Балашова, 1884. – 41 с. 9С 13 С31 

240. Симбирский юбилей Николая Михайловича Карамзина. 1 дек. 1766–1866. 



 40

– Симбирск : Губ. тип., 1867. – 290 с. 9 (47) С37 

241. Скальковский А. Очерки Запорожья / А. Скальковский. – Одесса, 1838.  

                    9(47.7) С42 

242. Славяноведение в 1901 году: Систематический указатель трудов по 

языкознанию, литературе, этнографии и истории. – СПб., 1903. – 236 с.    01 С47 

243. Слово о погибели русския земли: Вновь найденный памятник 

литературы XIII века. – СПб. : Тип. B.C. Балашева, 1892. – 27 с.  PI C48 

244. Слово о полку Игореве. Игорь князь Северский : поэма в 12 песнях 

/ пер. с древне-русского Н. Гербель. – СПб. : Тип. М. Стасюлевича, 1881. – 143 с.

   PI C48 

245. Смирнов П. В. С. Ключевский / П. В. Смирнов. – К. : Тип. Штаба 

Киев. воен. округа, [б.г.]. – 21 с. 9(47) С50 

246. Смирнов П. Несколько документов к истории Соборного Уложения и 

Земского Собора 1648–1649 гг. / П. Смирнов. – М. : Тип. Синода, 1913. – 20 с.  

               9(47) С50 

247. Смирнов П.  О начале Уложения и Земского Собора. 1648–1649 

/ П. Смирнов. – [Б.м., б.г.]. – 30 с. 9(47) С50 

248. Соболевский А. Лекции по истории русского языка / А. Соболевский. – 

[Б.м., б.г.]. – 221 с.            4С53 

249. Соболевский И. А.  Памятники древне-русской литературы, 

посвященные Владимиру Святому / И. А. Соболевский. – [Б.м., б.г.]. – 57 с.  

    8Р1 С54 

250. Соколов В. Белозерское городище на Днепре / В. Соколов. – [Б.м., б.г.]. – 

30 с.                902.6 С59 

251. Сомнер-Мен Г. О юридическом устройстве семьи у южных славян и у 

раджпутов / Г. Сомнер-Мен ; пер. Л. Иониной. – М. : Тип. Т. Малинского, 1982. – 

36 с.                902.7 С61 

252. Спицын А. Производство археологических раскопок / А. Спицын. – 

СПб. : Тип. Гл. упр. Уделов, 1895. – 70 с. ; 74 рис. 902.6 С72 

253. Спрогись И. Памятники латышского народного творчества 



 41

/ И. Спрогись. – Вильна : Тип. Вилен. губ. правления, 1868. – 320 с.  8Ф С74 

254. Срезневский И. И.  Дополнение к общему повременному обозрению 

древних памятников русского письма и языка / И. И. Срезневский. – [Б.м., б.г.]. – 

333 с. ; 14 табл. образцов грамот – (Изв. Имп. Акад. наук по отд. рус. яз. и 

словесности).             4Р С75 

255. Срезневский И. И. Обозрение древних русских списков кормчей книги 

/ И. И. Срезневский. – СПб. : Тип. Имп. Акад. наук, 1897. – 361 с.   9 С75 

256. Срезневский И. Сведения и заметки о малоизвестных и неизвестных 

памятниках / И. Срезневский. – СПб. : Зап. Акад. наук, 1867. – 124 с.  8Р1 С75 

257. Срезневский И. И. Чтения о древних русских летописях : чтение 1–3 

/ И. И. Срезневский. – СПб. : Тип. Имп. Акад. наук, 1862. – 48 с. 9(47.7) С75 

258. Степович А. Очерки истории сербохорватской литературы 

/ А. Степович. – К. : Тип. И. И. Чоколова, 1899. – 398 с. 8И С79 

259. Стороженко А. В. Киев триста лет назад : Проект благоустройства, 

заселения и обороны Киева епископа Иосифа Верещинского (конец XVI в.) 

/ А. В. Стороженко. – [Б.м., б.г.]. – 46 с. 9(47.7) С82 

260. Султанов Н. Образцы древне-русского зодчества в миниатюрных 

изображениях / Н. Султанов. – СПб. : Тип. Вощинского, 1881. – 67 с.  72 С89 

261. Сухомлинов М. И. О языкознании в древней России. Учен. зап. 2 отд. 

Имп. Акад. наук / М. И. Сухомлинов. – [Б.м.], 1854. – Кн. 1. – 77 с.  4 С91 

262. Толстой Л. Н. Полное собрание сочинений. Т. 5–6 : Война и мир 

/ Л. Н. Толстой. – М. : Тип. И.Д. Сытина, 1913. – 632 с. Р1Т53 

263. Турчинович О. Обозрение истории Белоруссии с древнейших времен 

/ О. Турчинович. – СПб. : Тип. Праца, 1857. – 303 с. 9(47) Т89 

264. Тьери О.  Рассказы о временах Меровингов / О. Тьери. – СПб. : Изд. 

Крашениннкова, 1848. – 180 с. 9 Т94 

265. Указатель к изданиям Императорского Русского географического 

общества и его отделов с 1846 по 1875 год. – СПб. : Тип. В. Б. Безобразова, 1886. – 

144 с.    91 У-42 

266. Успенский Ф. Византийские владения на северном берегу Черного 



 42

моря в IX и X вв. / Ф. Успенский. – [Б.м.],  1889. – Т. 25. – 41 с. – (Оттиск журн. 

«Киев. старина»).            9(47.7) У78 

267. Успенский Ф. Русь и Византия в X веке: Речь, произнесенная 11 мая 

1888 в торжественном собрании Одесского Славянского Благотворительного о-ва 

в память 900-летнего юбилея крещения Руси / Ф. Успенский. – Одесса : Тип. 

А. Шульца, 1888. – 38 с. 9(47.7) У78 

268. Филевич И. П. История древней Руси. Т. 1 / И. П. Филевич. – Варшава : Тип. 

Ф. Черняка, 1896. – 383 с. 9(47.7) Ф52 

269. Филимонов Г. Археологические исследования по памятникам. Оклад 

Мстиславова Евангелия. Разбор древнейших финифтей в России 

/ Г. Филимонов. – М. : Тип. ун-та, 1861. – 76 с. 2 Ф53 

270. Флоринский Т. Д. Лекции по славянскому языкознанию 

/ Т. Д. Флоринский. – [Б.м., б.г.]. – 529 с. 4 Ф73 

271. Флоринский Т.  Памятники законодательной деятельности Душана, царя 

сербов и греков. Хрисовулы. Сербский Законник. Сборники византийских 

законов / Т. Флоринский. – К. : Изд. ун-та Св. Владимира, 1888. – 749 с.   

              9(496) Ф73 

272. Фотинский О. К характеристике семейных и общественных отношений 

козачества в последние годы существования Сечи Запорожской / О. Фотинский. – 

[Б.м., б.г.]. – 11 с.           9(47.7) Ф 79 

273. Хоренский М. История Армении / М. Хоренский. – М. : Тип. В. Гатцука, 

1893. – 324 с.             9(5) Х79 

274. Хрущев И. П. О древнерусских исторических повестях и сказаниях 

/ И. П. Хрущев. – [Б.м.], 1877–1878. – 526 с. 8Р1 Х95 

275. Церковно-археологическое описание города Ярославля. – Ярославль : 

Тип. Г. Фалька, I860. – 288 с. 902.6 Ц44 

276. Церковно-историческое описание города Старой Руссы, содержащее в 

себе сведения о старорусских церквях, Спасском монастыре и духовном 

училище. – Новгород : Тип. Э. Классона, 1866. – 118 с.     2 Ц44 

277. Черниговская губерния. Список населенных мест по сведениям 1859 г. – 



 43

СПб. : Центр стат. Комитет М-ва внутр. дел, 1866. – 229 с.   9(47.7) Ч-49 

278. Что желательно для русской истории. – СПб. : Тип. Праца Э., 1870. – 

150 с.                9(47) 480 

279. Шараневич И. Исследования на поли отечественной географии и 

истории: Старинныи пути русско-угорскии, через Карпаты и русско-польскии 

через Сань и Вислу / И. Шараневич. – Львов, 1869. – 139 с. 91 Ш25 

280. Шахматов А. А. Ермолинская летопись и Ростовский владичний свод. 

1–5 / А. А. Шахматов. – СПб. : Тип. Акад. наук, 1904. – 83 с. 8Р1 Ш31 

281. Шахматов А. А. О начальном Киевском летописном своде. 1–3 

/ А. А. Шахматов. – М. : Тип. ун-та, 1897. – 58 с. 8Р1 Ш31  

282. Шевырев С. История русской словесности : лекции / С. Шевырев. – 

 Ч. 1: Введение, IX, X ст. – М. : Тип. Бахметьева, 1859. – 322 с.  

 Ч. 3: Столетия XII, XIV и начало XV. – М. : Тип. ун-та, 1858. – 196 с.  

8Р1 Ш38 

283. Шерр И.  Иллюстрированная всеобщая история литературы Т. 1 

/ И. Шерр ; пер. с юбилейн. нем. изд. П. И. Вейнберга. – М. : Тип. 

И. Н. Кушнарева, 1905. – 567 с. 8И Ш49 

284. Шляпкин И. Русское поучение XI века о перенесении мощей Николая 

Чудотворца и его отношение к западным источникам (с факсимиле рукописи 

XII–XIV века) / И. Шляпкин. – СПб. : Тип. А. Трагшеля, 1881. – 23 с.  8Р1 Ш70 

285. Шпилевский С. М.  Древние города и другие булгарско-татарские 

памятники в Казанской губернии / С. М. Шпилевский. – Казань : Тип. ун-та, 

1877. – 585 с.                 902.6 Ш83 

286. Щебальский П. Начало и характер Пугачевщины / П. Щебальский. – 

М. : Тип. ун-та, 1865. – 113 с. 9(47) ЩЗО 

287. Щекатов А. Словарь географический Российского Государства, 

описываемый азбучным порядком / А. Щекатов. – М. : Тип. ун-та, 1804–1807. –  

Ч. 2. – 1804. – 874 с.; 

Ч. 3. – 1804. – 1238 с.; 

Ч. 5. – 1807. – 1293 с.            91 Щ37 



 44

288. Щербина В. И. Последние следы казачества в Правобережной 

Украине: Оттиск из 2 тома тр. археол. съезда в Киеве / В. И. Щербина. – К., 

[б.г.]. – 5 с.             9(47.7) Щ64 

289. Энгельман, А. Хронологические исследования в области русской и 

ливонской истории в 13–14 ст. / А. Энгельман. – СПб., 1858. – 228 с. 9(47) Э363 

290. Яниш Н. Н. Новгородская летопись и ее Московские переделки 

/ Н. Н. Яниш. – М. : Тип. ун-та, 1874. – 96 с. 9(47) Я62 

291. Ярославский В. И. Записки В.И. Ярославского / В. И. Ярославский. – 

[Б.м., б.г.]. – 110 с.           9(47.7) Я76 

292. Яроцкий Я. В. Из прошлого Волыни : сб. небольших истор. очерков 

/ Я. В. Яроцкий. – [Б.м., б.г.]. – 50 с.        9(47) Я76 

293. Ясинский М. Уставные земские грамоты литовско-русского государства 

/ М. Ясинский. – [Б.м., б.г.]. – 209 с. 9(438) Я81 

294. Яхъя Антиохийский. Император Василий Болгаробойца. Извлечения. 

/ Антиохийский Яхья. – СПб. : Изд. И. Глазунова, 1883. – 519 с. 9 Я90 

295. Kadlubko V. Scriptores Historiae Polonae vetustissimi cum duobus 

anonymis M. S. Bibliothecae episcopales Heilsberqensis editi. = Описание истории 

Польши (латин. яз.) / V. Kadlubko, M. Gallus. – Gedani MDCCXLIX, 1749. – 114 

c.  

 

ЛІТЕРАТУРА   ПРО    П. В. ГОЛУБОВСЬКОГО 

296. Алфавитный указатель авторов и статей, помещенных в «Кіевской 

старине» (1882-1887 гг.). Указатель статей в «Зап. Имп. Новороссийского ун-та» 

(1878–1889). Систематический указатель к неофициальной части 

«Университетских известий» (г. Киев). (1861–1883 гг.). [КОНВОЛЮТ]  

               016:9 А53 

  Едине видання зi штампом особистої бібліотеки П. В. Голубовського: 

стилізована корона, під якою напис «П.В., нижче – Голубовскій» фіолетовими 

друкованими літерами. Два автографи повного підпису. 
 

297. Голубовський П. В. // Енциклопедія українознавства: Словникова 



 45

частина. – Львів, 1993. – Т. 2. – С. 409. 

298. Грушевський М.  Петро Голубовський // Записки наук. тов-ва iм. 

Шевченка. – Львів, 1907. – Т. 76. – С. 159–162. 

299. *Д. Д. [Дорошенко] П. Голубовський. проф. (посмертна згадка) 

/ Д. Д. Дорошенко // Україна. – 1907.– № 4. – С. 74–80. 

300. Дорошенко Д. Огляд української історіографії / Д. Дорошенко. – Прага, 

1923. – К., 1996.  

301. Императорское Московское археологическое общество в первое 

пятидесятилетие его существования (1864–1914 гг.). – М., 1915.  

302. Лайко Л. Доля бібліотеки історика П. В. Голубовського / Л. Лайко 

// Літературне краєзнавство: проблеми, пошуки, перспективи : зб. наук. праць / 

ред. М. І. Степаненко ; Полтав. обл. ін-т післядипломної освіти імені  

М. В. Остроградського, Полтав. нац. пед. ун-т імені В. Г. Короленка. – Полтава, 

2011.– С. 138–143. 

303. Линниченко И. Сочинения П. Голубовского и Д. Багалея 

/ И. Линниченко. – СПб. : Тип. B. C. Балашева, 1883. – 43 с. 9(47.7)Л59 

304. Михальченко С. И. Киевская школа в российской историографии 

(В. Б. Антонович, М. В. Довнар-Запольский и их ученики) / С. И. Михальченко. 

– М. ; Брянск, 1997. – С. 175–182. 

305. Палієнко М. "Кіевская старина" (1882–1906) : Хронологічний 

покажчик змісту журналу / М. Палієнко ; Київ. нац. ун-т імені Тараса 

Шевченка. – К. : Темпора, 2005. – 480 с. 

306. Палієнко М. "Кіевская старина" (1882–1906) : Систематичний 

покажчик змісту журналу / М. Палієнко ; Київ. нац. ун-т імені Тараса 

Шевченка. – К. : Темпора, 2005. – 608 с. 

307. Палієнко М. "Кіевская старина" у громадському та науковому 

житті України (кінець ХIХ – початок ХХ ст.) / М. Палієнко ; Київ. нац. ун-

т імені Тараса Шевченка. – К. : Темпора, 2005. – 384 с. 

308.  Пінчук Ю. А. Голубовський Петро Васильевич / Ю. А. Пінчук 

// Енциклопедія Icтopiї України. Т. 2: Г–Д. – К. : Наук. думка, 2004. – С. 151. 



 46

309. Щербаківський В. Український університет у Полтаві : спогади 

/ В. М. Щербаківський ; передм. О. В. Супруненка, комент. В. В. Коротенко, 

О. Б. Супруненко ; Центр охорони та досліджень пам’яток археології 

Управління культури Полтавської облдержадміністрації, Держ. архів 

Полтавської області. – Полтава, 1994. – 40 c.    378 Щ 61  

 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Абрамович Д. И.            74 

Аландский П.               78 

Амфилохий             79 

Антонович В. Б.        19, 20, 70, 71, 81, 82, 83, 304 

Андрияшев А. М.            21 

Апостол П. Д.             84 

Арсеньев К. И.             85 

Артемьев А. И.             86 

Арцибашев Г.             88 

Багалей Д.                  22, 89 

Базилевич В. М.              90, 91 

Барабашев А. И.            92 

Беляшевский Н.             23 

Бережков Д. Н.             93 

Берхин              24 

Бершадский С. А.            94 

Болсуновский К. В.            95 

Брюсов В.              96 

Бугославский Г. К.            97 

Будилович А.             25 

Бурочков П. О.             26 

Буслаев Ф. И.             98–101 



 47

Васильевский В.                  102 

Вахевич Б. А.                   103 

Веселовский А. Н.                  105 

Веске М. П.                     106 

Витте Е.               33 

Владимирский-Буданов М. Ф.                108 

Ворсо И. А.                   109 

Востоков А.                   110, 111 

Гиляров А. Н.                    113 

Гинцбугр А. Б.              56, 114 

Головацкий Я.             115 

Гончаров И. А.            116, 117 

Городцов В. А.              118, 119 

Григорович Д. В.           120, 121 

Гринев С. А.             122 

Грот К.               28 

Грушевский М.               29, 30, 298 

Гуссов В. М.               123 

Данилевич В. Е.           124, 125 

Данилевский Г. П.            126 

Дашкевич Н.            127–130 

Дмитриев Ф.             31, 131 

Довнар-Запольский М. В.          76, 132, 304 

Дорошенко Д. Д.           299, 300 

Дубенский Д. Н.            134 

Елпатьевский К.             32 

Ерлыков В.              135 

Ешевский С. В.             136 

Жданов И.              137 

Жуковский В. А.            138 



 48

Завитневич В.                34, 35, 42 

Загоскин Н.             139 

Ивакин И. М.             140 

Иконников В. С.             142–147 

Иловайский Д. И.            36, 148, 149 

Калачов Н.              150 

Каманин И.             151–153 

Карамзин Н. М.            154 

Киреевский А.             155 

Кондаков Н. П.              157 

Корвин-Пиотровский В. Л.            40 

Короленко В. Г.           158, 159 

Корсаков Д. А.             160 

Корш Ф.              161 

Костомаров Н.             162 

Коцебу А.              163 

Кулаковский Ю.           164–166 

Лазаревский A. M.           167–168 

Лайко Л.              302 

Лашков Ф.                41 

Левестам Г. М.               169 

Леонтович Ф. И.             170 

Линниченко И.             42, 303 

Лихачев Н. П.             171 

Лонгинов А. В.              43, 172 

Лучицкий И.            173, 174 

Лященко А.               52 

Магакия              175 

Майков А. Н.             176 

Максимейко Н. А.              177 



 49

Малиновский И.              178 

Малышевский И.             44 

Мансветов И.             179 

Маркевич И. А.             180 

Мартос И. Р.             181 

Мейчик Д. М.             183 

Миллер В.              184 

Миллер Орест             185 

Михальченко С. И.            304 

Молчановский Н.              72 

Мороз Д.              186 

Невоструев К. И.            187 

Нестор              188 

Никитин П.             189 

Никифор              190 

Острогорский М.              48 

Павлуцкий Г.            195, 196 

Палієнко М.            305–307 

Партицкий О.               73 

Пассек В.              199 

Перетц В. Н.             200 

Петухов В.              201 

Петухов Е.                49 

Пінчук Ю. А.             307 

Писарев С. П.             202 

Пискарев А. Н.             203 

Платонов И.               204 

Полевой П.                 50, 64 

Полевой Н.              206 

Поливанов В. Н.             207 



 50

Поплавский В.               52 

Посников А.             208 

Потебня А.              209 

Прозоровский Д.           211, 212 

Прокопович С. Н.            213 

Протопопов               53 

Пушкин А. С.             216  

Радле Г.              217 

Радлов В. В.             218 

Ратцель Ф.              219 

Реймон В.              220 

Рехтенберг А. А.            221 

Риттер К.              222 

Рожков Н.              223 

Романов Е. Р.             224 

Савва В.              227 

Савельев-Ростиславич А.           228 

Самоквасов Д. Я.            229 

Сапунов А.              230 

Северьянов С.             235 

Селецкий П. Д.              236 

Сенигов И.             58, 237–239 

Скальковский А.            241 

Смирнов П. В.            245–247 

Соболевский А.             248 

Соболевский И. А.              249 

Соколов В.              250 

Сомнер-Мен Г.             251 

Спицын А.              252 

Спрогись И.             253 



 51

Срезневский И. И.             254–257 

Степович А.             258 

Стороженко А. В.            259 

Султанов Н.             260 

Сухомлинов М. И.            261 

Толстой Л. Н.             262 

Турцевич Ар.               61, 64 

Турчинович О.             263 

Тьери О.                264 

Успенский Ф.              44, 266, 267 

Филевич И. П.             268 

Филимонов Г.             269 

Флоринский Т. Д.           270, 271 

Фотинский О.             272 

Халанский М. Е.             62 

Хоренский М.             273 

Хрущев И. П.             274 

Шараневич И.             279 

Шахматов А. А.            280, 281 

Шевырев С.             282 

Шерр И.                283 

Шляпкин И.             284 

Шпилевский С. М.              285 

Щебальский П.             286 

Щекатов А.              287 

Щербаківський В.            309 

Щербина В. И.             288 

Энгельман А.             289 

Яниш Н. Н.             290 

Ярославский В. И.            291 



 52

Яроцкий Я. В.             292 

Ясинский М.             293 

Яхъя Антиохийский            294 


